ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Правила благоустройства территории

Мошенского муниципального округа Новгородской области

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
17 октября 2024 года

В  целях  обеспечения  чистоты  и  порядка,  создания  благоприятных
условий жизни населения, усиления контроля за санитарным содержанием тер-
ритории  Мошенского  муниципального  округа,  руководствуясь  Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Градостроительным
кодексом Российской Федерации,

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории Мошенского
муниципального округа Новгородской области, утвержденные решением Думы
Мошенского муниципального округа Новгородской области 05.02.2024:

1.1. Изложить пункт 11.2. в редакции:
«11.2. Содержание животных

11.2.1. Содержание животных на территории Мошенского муниципаль-
ного округа должно осуществляться в соответствии с Федеральным законом от
27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции»,  постановлением  Правительства  Новгородской  области  от  27.12.2022
№714 «Об утверждении дополнительных требований к содержанию домашних
животных, в том числе к их выгулу, на территории Новгородской области».

11.2.2. При содержании домашних животных их владельцам необходимо
соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и закон-
ные  интересы  лиц,  проживающих  в  многоквартирном  доме,  в  помещениях
которого содержатся домашние животные.

11.2.3. Предельное количество домашних животных в местах содержания
животных определяется,  исходя из возможности владельца обеспечивать жи-
ем

2

вотным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с
учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

11.2.4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии
обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности иму-
щества физических лиц и юридических лиц.

11.2.5.  При  выгуле  домашнего  животного,  за  исключением  собаки-
проводника,  сопровождающей  инвалида  по  зрению,  необходимо  соблюдать
следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения
животного  вне  мест,  разрешенных  постановлением  Администрации
Мошенского муниципального округа для выгула животных;

2)  обеспечивать  уборку  продуктов  жизнедеятельности  животного  в
местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных Администраци-
ей  Мошенского  муниципального  округа  для  выгула  животных,  и  соблюдать
иные требования к его выгулу.

11.2.6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка не-
зависимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенци-
ально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей
владельцу  потенциально  опасной  собаки  на  праве  собственности  или  ином
законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупре-
ждающая надпись при входе на данную территорию.

11.2.7. Места для выгула животных определяются постановлением Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа.

11.2.8.  Владельцы собак, имеющие в собственности, владении или поль-
зовании земельный участок, могут содержать собак на нем либо в свободном
выгуле, либо на привязи, либо в вольере при условии, что эта территория ого-
рожена.  Ограждение  земельного  участка  должно  обеспечивать  безопасность
окружающих. О  наличии  собаки  должна  быть  сделана  предупредительная
надпись при входе на участок.

11.2.9. Вольер, иные места содержания животных, а также привязь долж-
ны  соответствовать  индивидуальным  особенностям  животного,  не  ограни-
чивать  необходимую  подвижность  животного  и  обеспечивать  безопасность
окружающих. Будка должна соответствовать размерам и индивидуальным осо-
бенностям животного.

11.2.10. Выпас крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз, на террито-
рии округа осуществляется на земельных участках, предназначенных для паст-
бищ или в местах, разрешенных для выпаса крупного рогатого скота, лошадей,
коз, овец на территории округа, определяемых постановлением Администрации
Мошенского муниципального округа.».

1.2. Статью 18 дополнить пунктом 18.6 следующего содержания:
«18.6. Удаленность антенно-мачтовых сооружений связи от жилых строе-

ний,  зданий дошкольных образовательных и общеобразовательных организа-
ций должна составлять не менее 50 метров. Данный пункт распространяется на
монтаж (установку) новых антенно-мачтовых сооружений.

2. Решение вступает в силу со дня опубликования.

3

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В. Павлова

№185
от 17 октября 2024 года
с. Мошенское